2

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЧЕНЕВО
КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.01.2017                                  						  № 13

Об утверждении порядка обобщения и анализа администрацией рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля.

В   целях организации работы по обобщению и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности  проводимой администрацией рабочего поселка Коченево,  в соответствии с распоряжением  Губернатора Новосибирской области от 07.11.2016г. №192-р, руководствуясь Уставом рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить порядок обобщения и анализа администрацией рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля (далее- Порядок обобщения) согласно приложению №1.
	        2.Утвердить состав рабочей группы для координации работы  по проведению обобщения и анализа администрацией рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля (далее - рабочая группа) согласно приложению №2.
		3. Рабочей группе ежегодно начиная с 2017 года, в срок до 15 апреля в соответствии с Порядком обобщения проводить обобщение и анализ правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля.
4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы  Ланг И.И.
 Глава рабочего поселка Коченево				А.П. Пригода

Приложение №1
утверждено
постановлением администрации
рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от  13.01.2017 №13
Порядок обобщения и анализа администрацией рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля

[bookmark: sub_10011]1. Настоящий порядок определяет последовательность действий администрации рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области (далее - Администрация)  при осуществлении муниципального земельного контроля.
2.Целью проведения обобщения и анализа Администрацией правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля (далее - Обобщение и анализа практики) является:
обеспечение единства практики применения Администрацией федеральных законов и иных нормативно правовых актов Российской Федерации (далее - обязательные требования);
обеспечение доступности сведений о правоприменительной практики Администрации путем опубликования;
снижение количества нарушений обязательных требований и повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей за счет обеспечения информированности заинтересованных лиц о практике применения обязательных требований;
совершенствование нормативных правовых актов для устранения устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований.
3.Задачами Обобщения и анализа практики являются:
-выявление проблемных вопросов применения Администрацией обязательных требований;
-выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;
-  выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;
-выявление избыточных контрольно-надзорных функций, подготовка и внесение предложений по их устранению;
-выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по реализации профилактических мероприятий для их предупреждения.
4.Обобщение и анализ практики проводится Администрацией на системной основе.
5.результатом Обобщения и анализа практики является обзор обобщения и анализа практики (далее - Обзор практики), который утверждается распоряжением главы администрации рабочего поселка Коченево и размещается в открытом доступе на официальном сайте Администрации в сети Интернет.
Направления Обобщения и анализа практики
6.Обобщение и анализ практики при осуществлении муниципального контроля проводится по двум направлениям:
правоприменительная практика организации и проведения муниципального контроля;
правоприменительная практика соблюдения обязательных требований.
7.При Обобщении и анализе практики рассматриваются вопросы применения положений законодательства Российской Федерации в области организации и осуществления муниципального контроля, в том числе организация и осуществление отдельных видов муниципального контроля.
В рамках указанного направления излагаются вопросы организации и проведения проверок и (или) иных мероприятий по контролю, и связанные с ними вопросы, в частности:
составления ежегодного плана проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, граждан, направление проектов планов в органы прокуратуры и их доработки по итогам рассмотрения органами прокуратуры;
использования оснований для проведения внеплановых проверок, согласования проведения внеплановых проверок с органами прокуратуры в установленных федеральными законами случаях;
разработки и издания распоряжений о проведении проверок, их содержания;
выбора документарной или выездной проверки;
исчисления и соблюдения сроков проведения проверки;
соблюдения прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при организации и проведении проверки;
оформление результатов проверки и принятия мер по ее результатам;
организации и проведения иных мероприятий по контролю, в том числе административных обследований объектов земельных отношений при осуществлении муниципального земельного контроля;
работы с заявлениями и обращениями граждан, содержащих сведения о нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе причинения вреда охраняемым законом ценностям;
 направление материалов проверок по муниципальному контролю в государственные  органы уполномоченные на составление протоколов об административных правонарушениях  для привлечения юридических лиц, их должностных лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан к административной ответственности  за административные правонарушения, выявленные при осуществлении муниципального контроля;
8.При проведении Обобщения и анализа практики рассматриваются вопросы соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований.
В рамках указанного направления излагаются вопросы соблюдения обязательных требований, в частности типичные нарушения обязательных требований и меры, принимаемые Администрацией, вопросы применения обязательных требований в системной взаимосвязи положений различных нормативных правовых актов, иных нормативных документов, в том числе вопросы недостаточной ясности и взаимной согласованности обязательных требований, а также вопросы подготовки предложений по совершенствованию законодательства на основе анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности.
9. В качестве источников сведений для Обобщения и анализа практики используются:
результаты плановых (внеплановых) документарных и выездных проверок, административных обследований объектов земельных отношений;
результаты обжалований действий и решений должностных лиц Администрации и его территориальных органов в административном порядке;
результаты обжалований действий и решений должностных лиц Администрации и его территориальных органов в судебном порядке и иные материалы судебной практики;
результаты применения мер прокурорского реагирования по вопросам деятельности Администрации при осуществлении муниципального контроля;
результаты рассмотрения заявлений и обобщений граждан, в том числе содержащих сведения о нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе причинения вреда охраняемым законом ценностям;
результаты административных  расследований, постановлений о назначении административного наказания или прекращении производства по делу об административном правонарушении составленных должностными лицами государственных органов уполномоченных на производство по делам об административных правонарушениях.
Также могут быть использованы иные источники информации, содержащие сведения об осуществлении Администрацией контрольно-надзорной деятельности.
Организация работы по Обобщению и анализу практики
10. Организация работы по Обобщению и анализу практики обеспечивается рабочей группой по проведению обобщения и анализа администрацией рабочего поселка Коченево Коченевского района Новосибирской области правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля, состав которой утверждается настоящим постановлением (далее - Рабочая группа).
11. Рабочая группа в срок до 25 декабря года проведения обобщения и анализа практики, готовит  план  Обзора практики с перечислением приоритетных вопросов правоприменительной практики организации и  проведения муниципального контроля и правоприменительной практики соблюдения обязательных требований.
12.На основе обобщения и анализа правоприменительной практики осуществления муниципального контроля, а также представленных предложений Рабочей группой проект Обзора практики с указанием вопросов, по которым поступили материалы о различной практике их применения, поступившие предложения на основе анализа правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, подлежат дальнейшему анализу.
13.Проект Обзора практики, а также предложения по установлению обязательных для выполнения указаний в срок до 15 апреля утверждается постановлением администрации рабочего поселка Коченево.
14.Постановление об утверждении Обзора практики размещается на официальном сайте Администрации в сети Интернет не позднее 10  дней после его утверждения.
15.Обзор практики используется при обеспечении информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности.

								Приложение№2												к постановлению администрации										рабочего поселка Коченево 										Коченевского района 											Новосибирской области
								от 13.01.2017№13

СОСТАВ РАБОЧЕЙ-ГРУПЫ ДЛЯ КООРДИНАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБОБЩЕНИЮ И АНАЛИЗУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КОЧЕНЕВО КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  ПРАВОПРИМИНИТЕЛЬНОЙ ПРАКТИКИ  ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

Председатель комиссии:
Глава рабочего поселка Коченево			         Пригода А.П.

Члены комиссии:
Заместитель главы     					          Ланг И.И.
Начальник организационного отдела
		 							 Настина О.А.
Начальник отдела АС и ЖКХ				 Черкасов С.С.
Юрист администрации         					  Михайлова Т.А.